



## APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Budžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

VšĮ „Pajūrio tyrimų ir planavimo institutas“  
El. p. info@corpi.lt.

2017-10-20  
į 2017-09-21

Nr. (28.3)-A4-10834  
Nr. S17-162

kopija

Adresatams pagal sąrašą

### ATRANKOS IŠVADA

dėl Klaipėdos valstybinio jūrų uosto krantinių Nr. 16, Nr. 17, Nr. 18 rekonstravimo,  
Naujoji uosto g. 23, Klaipėdoje, poveikio aplinkai vertinimo

**1. Informaciją pateikė** - VšĮ „Pajūrio tyrimų ir planavimo institutas“, Vilhelmo Berbomo g. 10-206, LT – 92221, Klaipėda, tel.: 8 46 398 838, el. pinfo@corpi.lt.

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas** – VĮ „Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija“, J. Janonio g. 24, LT-92251, Klaipėda, tel. 8 46 499 696, el. p. m.seputis@port.lt.

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:**

Klaipėdos valstybinio jūrų uosto krantinių Nr. 16, Nr. 17, Nr. 18 rekonstravimas, Naujoji uosto g. 23, Klaipėdoje.

Atranka dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu „Į planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą [...], naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkto nurodytus atvejus“.

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta**

Planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) vieta yra Klaipėdos apskrityje, Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje, Naujoji uosto g. 23. Krantinės Nr. 16–18 yra Klaipėdos valstybinio jūrų uosto žemėje ir akvatorijoje. Visa planuojamos ūkinės veiklos teritorija (uosto žemė ir uosto akvatorija) yra valstybės nuosavybėje, patikėjimo teise suteiktoje naudotis valstybės įmonei Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcijai. Krantinės Nr. 16–18 yra išnuomos AB „KLASCO“. Klaipėdos miesto bendrajame plane Klaipėdos valstybinio jūrų uosto teritorijos žemės sklypo paskirtis – kita, žemės naudojimo būdas – inžinerinės infrastruktūros teritorijos, naudojimo pobūdis – susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų statybos. Nagrinėjamas plotas nepatenka į saugomų ar ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų bei jų apsaugos zonų ribas. Artimiausios saugomos teritorijos yra: Kuršių nerijos nacionalinis parkas – „Natura 2000“, PAST (atstumas – 560 m vakarų kryptimi), Kuršių nerija – „Natura 2000“, BAST (atstumas – 560 m vakarų kryptimi), Kuršių nerijos nacionalinis parkas (atstumas – 740 m vakarų kryptimi). Artimiausi gyvenamieji namai nuo PŪV

teritorijos nutolę 145-315 m atstumu. PŪV teritorija ribojasi su įregistruotu kultūros paveldo objektu (Klaipėdos miesto istorinė dalis, vad. Naujamiesčiu, Nr. 22012).

### 5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Šiuo metu Klaipėdos valstybinio jūrų uosto krantinės Nr. 16–18 naudojamos generalinių ir birių krovinių krovai. Krantinėse gali būti kraunami iki 8000 t vandentalpos laivai. Planuojama, kad atlikus rekonstravimo darbus prie krantinių galės švartuotis iki 8500 t vandentalpos laivai, kurių ilgis iki 130 m, grimzlė iki 7,0 m. Krantinių rekonstravimo metu, kad būtų išvengta rizikingų, technologiškai sudėtingų ir labai brangių esamų krantinių konstrukcijų – gravitacinių masyvų gigantų pado nuardymo darbų, nuspręsta krantinių kordono liniją perstumti 2,0 m atstumu nuo esamo kordono (krantinių plotis padidės nuo 14 iki 16 m), pokraninio kelio bėgius ir geležinkelio kelius paliekant tose pačiose vietose. Numatoma įrengti naują fasadinę sienutę, užinkaruoti ją injekciniais ankeriais, tarpą tarp esamos ir naujos konstrukcijų užpildyti iš karjerų atvežtu smėliu. Po priekordonio ir užnugariniu pokraniniais keliais numatyta įrengti gelžbetoninius gręžtinius poliūs, o krantinės anstatą su pokraniniu keliu sujungti nukraunančiąja platforma, taip sumažinant slėgį į fasadinę sprausiasienę. Siekiant saugios krantinių eksploatacijos ateityje, numatoma nuardyti esamas dangas, laikinai nukelti geležinkelio kelius vėliau juos atstatant, demontuoti pokraninius kelius, išardyti pokraninių kelių sijas, demontuoti esamus švartavimo stulpelius ir atmušas. Planuojama sutankinti esamą gruntą giluminiu tankinimu bei įrengti naujus gelžbetoninius pamatus pokraniniam keliui bei atstatyti g/b plokščių dangą, įrengti naujus švartavimo stulpelius bei atmušas, perkloti esamus ir įrengti naujus paviršinių nuotekų ir vandentiekio tinklus.

#### Griovimo (demontavimo) darbai:

*Švartavimo stulpų ir atmušų demontavimas.* Esami 30 t laikomosios galios švartavimo stulpeliai demontuojami nuo sausumos kranu pagalba. Guminės cilindrinės atmušos ( $\varnothing$  1,00 m, L = 1,50 m) demontuojamos nuo vandens plaukiojančio pontono ir kranu pagalba. Demontuoti stulpai ir atmušos išvežamos į Užsakovo nurodytą sandėliavimo vietą antriniam jų panaudojimui.

*Gelžbetoninio antstato ir pokraninio kelio pamato demontavimas.* Krantinių Nr. 16, 17, 18 rekonstravimo metu esamą gelžbetoninę anstatą bei esamų pokraninių kelių sijas su metaliniais bėgiais numatoma demontuoti, atliekas išvežant į įmones turinčias teisę jų perdirbimui ir/ar utilizavimui.

*Geležinkelio kelių demontavimas.* Abu AB „Lietuvos geležinkeliai“ priklausančius geležinkelio kelius Nr. 33 ir Nr. 34 numatoma demontuoti, vėliau juos įrengiant buvusioje vietoje dalinai panaudojant esamas viršutinės kelio konstrukcijos medžiagas. Demontuotus bėgius ir pabėgius numatoma išvežant į įmones turinčias teisę jų perdirbimui ir/ar utilizavimui.

*Esamų dangų demontavimas.* Numatomas esamos asfalto dangos išardymas, g/b plokščių demontavimas, esamo grunto ir skaldos kasimas ir išvežimas utilizuoti.

#### Statybos darbai:

*Fasadinės sienutės (sprausiasienės) įrengimas.* Fasadinei sienutei numatoma sukalti 16,4 m ilgio Z profilio  $W \geq 2430 \text{ cm}^3/\text{m}$ , S390 GP plieno markės sprausiasienę, kuri bus užinkaruota injekciniais 25,0 m ilgio ankeriais (analogas TITAN 73/35), žingsniu 2,8 m, kurių laikomoji galia įvertinus nurūdimimą yra apie  $R_{A,d} = 1355 \text{ kN}$ . Sprausiasienės įlaido vietoje bus paruošta tranšėja su narų pagalba iškeliant smėlio cemento maišus ir akmenų paklotą bei nudaužant gelžbetoninį kevalo masyvo-giganto pado dalį. Plieniniai įlaidai įleidžiami į gruntą pasitelkus poliakalę. Injekciniai ankeriai įrengiami po vandeniu panaudojant KLEMM tipo arba analogišką gręžimo agregatą. Per įgręžtus vamzdinius inkarus aukšto slėgio injektavimo siurblio pagalba atliekamas cementinio skiedinio injektavimas. Tarpas tarp esamos ir naujos konstrukcijų bus užpildytas smėliu.

*Naujos dangos įrengimas.* Esamas gruntas sutankinamas giluminiu būdu, grunto prasėdimai užpildomi smėliniu gruntu, gelžbetoninis anstatas ir priekordonis pokraninis kelias betonuojamas betonu C35/45/armatūra S500, įrengiami gelžbetoniniai pamatai pokraniniam

keliui, po dangomis įrengiama ir sutankinama 25 cm storio granitinės skaldos pasluoksnis, įrengiamos gelžbetoninės plokštės ( $t = 12-20$  cm), įrengiami nauji 50 t laikomosios galios švartavimo stulpeliai iš armatūrinio plieno, įrengiamos naujos konusinės atmušos ( $E > 200$  kNm,  $R < 510$  kN), pokraninio kelio bėgiai, gelžbetoninės ratų atmušos bei metalinės kopėčios išlipimui iš vandens. Darbai atliekami nuo tiek nuo sausumos tiek nuo vandens pontono ir krano pagalba.

*Lietaus surinkimo ir vandentiekio tinklų įrengimas.* Numatoma pertvarkyti esamus paviršinių nuotekų ir vandentiekio tinklus, paviršinių nuotekų surinkimą numatant šulinėliais su F900 klasės grotelėmis.

Statybos darbams bus naudojamos konstrukcinės medžiagos: plienas S390 (apie 900 t), plienas S460 (apie 40 t), armatūrinis plienas (apie 50 t), smėlis, reikalingas tarpo tarp esamos ir naujos fasadinės sienutės užpylimui (apie 10 000 m<sup>3</sup>), betonas (apie 3000 m<sup>3</sup>), granitinė skalda (apie 300 m<sup>3</sup>).

### **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas**

Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritoriją ar artimą jai aplinką. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija yra Kuršių nerijos nacionalinis parkas už ~ 0,560 km.

### **6. Pastabos ir pasiūlymai**

6.1. Atliekant rekonstrukcijos darbus vykdyti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992-05-12 nutarimu Nr. 343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ nustatytus reikalavimus.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje Poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą**

7.1. Planuojamos ūkinės veiklos vieta nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritoriją ar artimą jai aplinką, PŪV nepažeis saugomų teritorijų reglamento, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

7.2. Pagal atrankai pateiktą informaciją PŪV metu susidarančių atliekų tvarkymas atitiks Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo reikalavimus ir kitus atliekų tvarkymą reglamentuojančius aktus.

7.3. Prognozuojami planuojamos ūkinės veiklos triukšmo lygiai ties artimiausia gyvenamąja aplinka neviršys Lietuvos higienos normoje HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytų didžiausių leidžiamų triukšmo ribinių dydžių gyvenamųjų bei visuomeninės paskirties pastatų aplinkoje.

7.4. Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma Klaipėdos valstybinio jūrų uosto akvatorijoje, PŪV yra būdinga uosto teritorijai ir neprieštaruoja teritorijų planavimo dokumentų, uosto naudojimo ar laivybos taisyklių ir kitų normatyvinių dokumentų reikalavimams.

### **8. Priimta atrankos išvada**

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimta atrankos išvada: pagal VŠĮ „Pajūrio tyrimų ir planavimo institutas“ atrankos išvadai pateiktą informaciją, VĮ „Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija“ planuojamai ūkinei veiklai – Klaipėdos

valstybinio jūrų uosto krantinių Nr. 16, Nr. 17, Nr. 18 rekonstravimui, Naujoji uosto g. 23, Klaipėdoje – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. PŪV užsakovas ar dokumentų rengėjas apie priimtą atrankos išvadą turi informuoti visuomenę Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakyme Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka ir apie atliktą supažindinimą raštu informuoti atsakingą instituciją.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, Vilnius, LT-01102 Vilniaus m. sav.) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo  
departamento direktorė



Justina Černienė

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2017-10-20  
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

**RAŠTO NR. (28.3)-A4-10834**

**1. Klaipėdos miesto savivaldybės administracija**

El. p. dokumentai@klaipeda.lt

**2. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Klaipėdos departamentas**

El. p. klaipeda@nvsc.lt

**3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos skyrius**

El. p. klaipeda@heritage.lt

**4. Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdyba**

El. p. klaipeda.pgv@vpgt.lt

Žiniai:

**Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentas**

El. p. rastine@klrd.am.lt